
Descrizione del debito
Importo

COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 353 del Reg.   Data 30-12-19

Oggetto IMPEGNO  DI  SPESA   DEBITO FUORI BILANCIO RICONOSCIUTO - CON  DELIBERA
DI  CONSIGLIO COMUNALE N.49 DEL 23.12.2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta

del mese di dicembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
• con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità
del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
• con delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data del 19.12.2019, è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022;

Vista
- la sentenza n. 470/19 deposita in data 30.11.2019 con la quale il Giudice di Pace di Fermo ha
condannato il comune di Santa Vittoria in matenano al pagamento della somma di € 1.486,86 oltre
la somma di € 1.900,00 oltre interessi legali, rivalutazione e rimborso spese a favore dell’avv. Fabio
Millevolte (C.F.: MLL FBA 65M03 I315I);

- la nota del 05.12.2019 con la quale l’avv. Vinicio Simoni difensore del Comune ha comunicato le
spese da liquidare favore dell’avv. Fabio Millevolte ammontante ad euro 4.500,93;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori bilancio,
ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi
costitutivi indicati nella documentazione allegata, per un importo complessivo di 4.500,93 euro
oneri inclusi (quattromilacinquecento/93), come da seguente prospetto:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 353 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



A Sentenze esecutiva:
- n. 470/2019 del Giudice di Pace di Fermo 4.500,93 euro

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto,
convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice
civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per
l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi
di competenza:

TOTALE4.500,93 euro
oneri inclusi

Considerato che è necessario, conseguentemente, provvedere all’impegno e liquidazione della
somma di cui sopra a favore del creditore oltre la somma di 200 euro a favore dell’agenzia delle
entrate per la registrazione della sentenza il cui onere è a carico di questo Comune;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di impegnare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile2.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di 4.500,93 euro oneri inclusi a favore
dell’avv. Fabio Millevolte ( cf MLL FBA 65M03 I315I ) di Santa Vittoria in Matenano (FM) per
le motivazioni indicate nella sentenza n. 470/2019 del Giudice di Pace del Tribunale di
Fermo, al capitolo 2497 del bilancio di previsione 2019 e come specificato nel seguente
prospetto;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 353 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,2.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del Servizio sig.4.
Fabrizio vergari;

Di impegnare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile1.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di 200,00 euro  a favore dell’ Agenzia delle
Entrate quale onere per la registrazione  della sentenza n. 470/2019 del Giudice di Pace
del Tribunale di Fermo, al capitolo 2497 del bilancio di previsione 2019 e come specificato
nel seguente prospetto;

Pagamento debito fuori bilancio- atto Delibera di C.C. n. 470/2019

Miss./Progr.

Modalità
finan.

Fondi propri

01.01 PdC finanziario

Imp./Pren. n. Importo 4.500,93 euro oneri inclusi Frazionabile
in 12

NO

1.10.99.99.999

2019

Cap./Art.

Affidamento Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

2497/0 Descrizione

SIOPE CIG CUP

PAG. DEBITI FUORI BILANCIO E PER SENTENZE -
PASSIVITA' PREGRESSE

Creditore avv. Fabio Millevolte ( cf MLL FBA 65M03 I315I ) di Santa Vittoria in Matenano (FM)

Eserc. Finanz.

Intervento

Causale

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SI

2497/0 Descrizione

SIOPE CIG CUP

PAG. DEBITI FUORI BILANCIO E PER SENTENZE -
PASSIVITA' PREGRESSE

Creditore Agenzia delle Entrate – imposta di registro (sentenzan. 470/2019)

Eserc. Finanz.

Intervento

Causale Pagamento debito fuori bilancio- atto Delibera di C.C. n. 470/2019

Miss./Progr.

Modalità
finan.

Fondi propri

01.01 PdC finanziario

Imp./Pren. n. Importo 200,00 euro oneri inclusi Frazionabile
in 12

NO

1.10.99.99.999

2019

Cap./Art.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 353 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

Affidamento



Di riservarsi successivo provvedimento per la liquidazione della spesa solo dopo che la ditta5.
avrà emesso apposita fattura.

di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio6.
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento;

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento in quanto7.
l’atto rispetta i vincoli di finanza pubblica;

di trasmettere il presente provvedimento:8.
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet9.
dell’Ente.

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 353 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 353 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


